Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra evropského práva

Diplomová práce

ZDANĚNÍ JAKO VEŘEJNÁ PODPORA

Taxation as State Aid

Autor: Jana Kubová

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Pavel Svoboda, DEA, Ph.D.

Datum vypracování: březen 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Jana Kubová

Poděkování

Děkuji doc. JUDr. Pavlu Svobodovi, DEA, Ph.D. za vedení mé diplomové práce a za jeho odborné rady.

Současně děkuji mé rodině za podporu při zpracování této práce i za podporu v průběhu celého mého studia.

Obsah

| | |
|---|----|
| Úvod..... | 5 |
| 1 Obecná část..... | 7 |
| 1.1 Pojem veřejná podpora..... | 7 |
| 1.2 Definice veřejné podpory..... | 8 |
| 1.3 Daně..... | 10 |
| 1.3.1 Daňová soutěž..... | 13 |
| 1.3.2 Kodex chování..... | 14 |
| 1.4 Pokyny..... | 16 |
| 1.5 Daňová veřejná podpora..... | 17 |
| 1.6 Statistika..... | 19 |
| 2 Rozbor práva veřejných podpor..... | 20 |
| 2.1 Znak: Podpory v jakékoliv formě..... | 20 |
| 2.1.1 Market Economy Investor Principle..... | 23 |
| 2.1.2 Podnik v evropském právu..... | 24 |
| 2.2 Znak: Poskytované státem nebo ze státních prostředků..... | 26 |
| 2.3 Znak: Narušují nebo mohou narušit hospodářskou soutěž..... | 28 |
| 2.4 Znak: Zvýhodňují určité podniky nebo určitá odvětví výroby..... | 29 |
| 2.4.1 Materiální (odvětvová) selektivita..... | 31 |
| 2.4.2 Horizontální selektivita..... | 33 |
| 2.4.3 Regionální selektivita..... | 34 |
| 2.4.4 Ospravedlnění..... | 40 |
| 2.5 Znak: Ovlivňují obchod mezi členskými státy..... | 42 |
| 2.6 Procesní stránka práva veřejných podpor..... | 43 |
| 2.7 Soudní přezkum..... | 43 |
| 2.8 Navrácení podpory..... | 45 |

| | | |
|-----|---|----|
| 2.9 | De minimis | 46 |
| 3 | Další vybrané problémy | 48 |
| 3.1 | Smlouvy o zamezení dvojího zdanění..... | 48 |
| 3.2 | Základní svobody | 49 |
| 3.3 | Daňové pobídky | 50 |
| 3.4 | Diskreční pravomoci státní správy..... | 51 |
| 3.5 | Autonomní území..... | 51 |
| 3.6 | Speciální daně a poplatky..... | 53 |
| 3.7 | Mezinárodní přesahy | 54 |
| | Závěr | 56 |
| | Použité prameny | 59 |
| 1 | Literatura..... | 59 |
| 2 | Odborné články..... | 60 |
| 3 | Judikatura a rozhodnutí Komise | 62 |
| 4 | Ostatní..... | 65 |
| | Abstract: Taxation as State Aid | 68 |
| | Resumé: Zdanění jako veřejná podpora..... | 69 |
| | Klíčová slova | 70 |

Úvod

Právo veřejných podpor je velice důležitou součástí práva hospodářské soutěže a zasahuje i do zdánlivě nesouvisejících odvětví jako je zdanění. V této práci se zabývám tím, jak může být zdanění ovlivněno právě právními předpisy, které se týkají veřejné podpory. Téma jsem si zvolila z toho důvodu, že je v české literatuře takřka nepopsané a chtěla jsem se věnovat nepříliš zřejmé, ale o to důležitější, formě veřejné podpory, kterou je zdanění. Důraz kladu na to, jak je úprava daní v členských státech Evropské unie ovlivněna právem veřejné podpory.

Cílem práce je shrnout a popsat možnosti, jakými je veřejná podpora udělována prostřednictvím zdanění. Tedy zjistit, kdy je vůbec zdanění možno považovat za veřejnou podporu a jaká je v daném případě rozhodovací praxe Komise a Soudního dvora Evropské unie.

Práce je rozdělena do tří částí. První část se zaměřuje na obecné shrnutí práva veřejných podpor a daní z pohledu evropského práva včetně daňové soutěže.

Druhá část podrobně rozebírá jednotlivé charakteristiky veřejné podpory, u nichž jsou akcentovány právě specifika pro veřejnou podporu ve formě zdanění. Zejména se zabývám otázkou selektivity (tedy výběrovosti), která je nejdůležitějším faktorem v určení, zda se u daného daňového opatření jedná o veřejnou podporu. Tato část je klíčová pro správné zjištění, zda určité opatření je veřejnou podporou. Rozborem příslušné judikatury Soudního dvora Evropské unie a rozhodnutí Komise získáme odpověď na otázku, jak mohou členské státy používat zdanění, aniž by se dostaly do rozporu s právem veřejné podpory.

Třetí část se týká vybraných otázek zdanění z pohledu veřejné podpory, jako jsou např. mezinárodní přesahy práva veřejných podpor.

Diplomová práce se především zabývá hmotněprávními aspekty. Procesněprávní vztahy jsou naznačeny jen velice okrajově v místech, kde jsou specifické problémy mezi daňovým řízením a procesní částí práva veřejné podpory.

Z důvodu přehlednosti jsem veškeré odkazy na jednotlivé články ve smlouvách aktualizovala podle současného číslování. V diplomové práci používám aktuální označení pro Tribunál, i když z časového hlediska dříve rozhodoval Soud prvního stupně.

Práce byla uzavřena ke dni 1. dubna 2013.

1 Obecná část

1.1 Pojem veřejná podpora

Právo veřejných podpor je jednou ze tří částí soutěžního práva spolu s právem proti nekalé soutěži a právem na ochranu soutěže.¹ V současné době je právo veřejných podpor zakotveno zejména ve Smlouvě o fungování Evropské unie (dále jen SFEU), konkrétně v Hlavě VII *Společná pravidla pro hospodářskou soutěž, daně a sbližování právních předpisů*, Kapitole 1 *Pravidla hospodářské soutěže*, Oddílu 2 *Státní podpory*.²

Přestože Oddíl 2 SFEU je nadepsán *Státní podpory* (v anglickém jazyce *Aid Granted by States*), termín „veřejná podpora“ je používám v zákoně č. 215/2004 Sb.³, o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné podpory (původně byl termín použit v zákoně č. 59/2000 Sb.), v platném znění, kde je v § 2 písm. a) stanoveno, že pro účely tohoto zákona se rozumí veřejnou podporou podpora vymezená v čl. 107 SFEU. V dalších předpisech a textech Evropské unie se používá termín „Státní podpora“, který je překladem anglického termínu „State Aid“. Dále se lze setkat i s termínem státní dotační nebo subvenční právo.⁴ Přesto bude v této práci dále používán termín veřejná podpora, jelikož se jedná o fakticky přesnější pojem, protože podpory nemusí být poskytovány jen státem a také proto, že se tento pojem již v českém povědomí vžil.⁵

Veřejné podpory jsou nástrojem národohospodářské politiky, který podporuje domácí hospodářství a vyrovnává určité negativní následky tržního hospodářství. Tím se státy ale dostávají do pozice, kdy mohou narušit volnou hospodářskou soutěž.⁶ Cílem práva veřejných podpor není jen samotná ochrana hospodářské soutěže, ale i ochrana slabších

¹ MUNKOVÁ, Jindřiška; SVOBODA, Pavel; KINDL, Jiří. *Soutěžní právo*. Vyd. 1. Praha: C. H. Beck, 2006, xix, s. 25-28. Beckovy mezioborové učebnice.

² Konsolidované znění Smlouvy o Evropské unii a Smlouvy o fungování Evropské unie. In: *Úřední věstník Evropské unie*. 2010/C 83/01. Dostupné z: <http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2010:083:SOM:CS:HTML>

³ Zákon č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné podpory a o změně zákona o podpoře výzkumu a vývoje ze dne 2. dubna 2004.

⁴ TICHÝ, Luboš. *Evropské právo*. 4. vyd. Praha: C. H. Beck, 2011, lii, s. 564 a násl. Právnícké učebnice (C. H. Beck).


[…]


[lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=DD:I:1972_31.12_L300:21972A0722\(03\):EN:PDF](http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=DD:I:1972_31.12_L300:21972A0722(03):EN:PDF)

¹⁷⁰ ROSSI-MACCANICO, Pierpaolo. Fiscal state aid goes global. *EC tax review*. 2007, č. 3. s. 4.

Přestože bylo dané rozhodnutí založeno na jiném právním základu, než jsou zakládací smlouvy Evropské unie, došlo zde k přezkoumání švýcarského daňového systému vzhledem k veřejným podporám. Podobné ustanovení obsahují i další smlouvy mezi státy Evropského sdružení volného obchodu a Evropskou unií.

Závěr

Jak je možné vidět z rozhodnutí Komise a judikatury Soudního dvora Evropské unie, poslední dobou dochází k přísnějšímu posuzování veřejné podpory v rámci daňových opatření tak, aby se zabránilo škodlivé daňové soutěži a ovlivňování hospodářské soutěže na vnitřním trhu. Soudní dvůr Evropské unie neustále odstraňuje svým výkladem a rozhodovací činností nejasnosti nejen při uplatňování základních svobod ale i v právu veřejných podpor.

Nenarušená soutěž slouží k dosažení efektivního využití zdrojů, podpoře inovace a zlepšuje fungování trhu. Právo veřejných podpor jako veřejná část soutěžního práva hlídá, aby soutěž nebyla narušena vnějším zásahem. I když to na první pohled nemusí být zřejmé, podpora neefektivních podniků a protekcionismus škodí hospodářské soutěži a ve výsledku zdražuje produkty pro zákazníky, kteří za ně přímo platí nebo je nepřímo podporují prostřednictvím daní.

Členské státy mohou částečně upravovat daňové systémy dle své vůle, ale tyto systémy spadají pod kontrolu práva veřejné podpory. Nejedná se o harmonizaci daňového práva, ale pouze o úpravu zdanění v rámci kontroly nad skrytou veřejnou podporou.

Posuzování veřejné podpory není formálním aktem, ale jedná se o důkladné posouzení a sledování skutečného efektu daného opatření. I když bývají tyto případy často ovlivněny politickými vlivy, Soudní dvůr a Komise se stávají sebevědomějšími v prosazování práva veřejné podpory i na problematiku zdanění.

Jaké možnosti má tedy stát při určení svého systému zdanění a rozhodovací praxe správců daně tak, aby se nedostal do konfliktu s právem veřejných podpor?

Aby se jednalo o veřejnou podporu, opatření musí splnit všechny následující podmínky:

1. Nezbytně se musí jednat o výhodu pro podniky např. ve formě nižší sazby daně nebo odložení splatnosti dluhu. Samotné obecné zvýšení zdanění nikdy nemůže být výhodou.
2. Podpora musí pocházet od státu nebo ze státních prostředků. Dobrovolné převody prostředků od podniku k jinému podniku tuto podporu vylučují.

3. Opatření narušuje nebo může narušit hospodářskou soutěž a ovlivňuje obchod mezi členskými státy. Tyto podmínky jsou splněny velice lehce.
4. Nejdůležitější podmínkou je, aby opatření bylo selektivní, tedy zvýhodňovalo určité podniky nebo určitá odvětví. K prokázání selektivity je nezbytné zjistit, jaký je obecný systém zdanění, aby bylo možné dále určit, zda se jedná o selektivní výhodu nebo o obecný systém zdanění. Obecný systém nemůže být selektivní, tedy snížení daní v celém státě nezakládá veřejnou podporu.
- a) Pokud bude za obecný systém posuzován systém v rámci autonomního území, které je samostatné a plně nezávislé od daného členského státu, je možné, aby autonomní území v rámci státu mělo vlastní sazby daně. Tato území však musí být skutečně autonomní, jak bylo popsáno výše. Potom dané území může mít nižší zdanění, které nebude selektivní, a tedy nebude ani veřejnou podporou.
- b) Pokud už dojde k určitému selektivnímu zvýhodnění, lze to v některých případech ospravedlnit povahou nebo vnitřním uspořádáním daňového systému. Proto nemůže být veřejnou podporou např. progresivní zdanění.

I v případě kdy je zjištěno, že dané opatření je veřejnou podporou, je možné posoudit, že dané opatření je slučitelné s vnitřním trhem. A to při splnění podmínek v čl. 107 odst. 2, odst. 3 SFEU nebo při splnění dalších podmínek, která jsou uvedena v nařízení Komise jako je např. podpora de minimis, jak již bylo popsáno výše, kdy se nezkoumá podpora nižší než 200 000 EUR.

Členské státy tedy mohou volně rozhodovat o svém daňovém systému, pokud se tak nebude dít v rozporu s harmonizačními směrnici. Veřejnou podporou mohou být jen odchylky od tohoto daňového systému, které nejsou ospravedlněny povahou nebo vnitřním uspořádáním systému. Určité daňové výjimky v rámci daného daňového systému mohou zvýhodňovat některé podniky, ale pouze ty výjimky, které stojí mimo klasický systém, mohou být považovány za veřejnou podporu.

Aby byl daňový systém nenapadnutelný z pohledu veřejné podpory, je nutné zajistit takový stav, kde stát stanoví jasný obecný systém a nesnaží se jakkoliv od něj odchýlit ve prospěch určitých skupin podniků. Je možné podporovat objektivní cíle jako je např. životní prostředí a zaměstnanost, ale už je problematické podporovat určité odvětví

výroby nebo určitý region, pokud daná podpora nespadá do výjimek ze zákazu veřejných podpor.

Při tvorbě daňových zákonů je nezbytné si uvědomovat právo veřejných podpor, protože každá výjimka z obecného daňového systému je potenciálně veřejnou podporou.
