POSUDEK KONZULTANTA
na diplomovou práci

ZDANĚNÍ JAKO VEŘEJNÁ PODPORA

diplomant: **Jana Kubová**

konzultant: **Doc. JUDr. Pavel Svoboda, Ph.D., D.E.A;**

oponent: **JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.**

1. Téma, které si diplomant zvolil pro svoji diplomovou práci, je pro právnickou profesi velmi aktuální. Diplomová práce je tím přínosnější, že toto téma prochází intenzivním právním rozvoje, zejména díky judikatuře SDEU a v souvislostech hospodářské krize. Téma však je rovněž vhodné pro diplomovou práci vzhledem k jejímu poslání, možnému rozsahu a v důsledku toho prostoru pro hlubší vědeckou analýzu. Navíc diplomantka téma zvládla zpracovat čtivým způsobem, který je zpřístupňuje i širšímu okruhu než pouze zasvěceným odborníkům.

2. Práce je přehledně členěna; tato struktura je pro dané téma vhodná.

3. Obsah práce odpovídá cíli diplomové práce na právnické fakultě, totiž pokusu o vědeckou analýzu právního problému obsaženého ve zvoleném tématu. Právní problémy práce vytyčuje a pokouší se o jejich řešení, a to odvážně a samostatně. Dostatečná je práce s literaturou. Práci s judikaturou Soudního dvora lze rovněž označit za dostačující. Shrnutě, jde o velmi přehledný diskusní úvod do problematiky zvoleného tématu.

4. Vzhledem k výše uvedenému považuji diplomovou práci za způsobilou k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

V Praze dne 7.5.2013

Doc. JUDr. Pavel Svoboda, Ph.D., D.E.A